
                        Prot.n.  849  rep. 55 del   03-09-2025 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Facoltà di Giurisprudenza - Centro di Spesa 
Piazzale Aldo Moro, 5 - 00185 Roma 
T (+39) 06 49690246 F (+39) 0649690248 
https://www.giurisprudenza.uniroma1.it/ 
CF 80209930587   PI 02133771002 

NOMINA COMMISSIONE BANDO PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI DI INSEGNAMENTO A 

TITOLO ONEROSO, AI SENSI DELL’ART. 23, COMMA 2, DELLA LEGGE N. 240/2010, DA EROGARE 

PER L’ANNO ACCADEMICO 2025-2026 NEI CORSI DI STUDIO DI PERTINENZA DELLA FACOLTÀ DI 

GIURISPRUDENZA  

CODICE BANDO: LA-INS 4/2025 

 

 

IL VICE PRESIDE VICARIO DI FACOLTA’ 
 

 

VISTI: 

● la legge 30 dicembre 2010, n. 240 e ss.mm.ii. e, in particolare, gli articoli 6 e 23; 

● lo Statuto dell’Università emanato con D.R. n. 3689/2012 del 29.10.2012 e successive modifiche 
e integrazioni; 

● il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con D.R. n. 
1160/2021 del 29.04.2021; 

● il Regolamento unico sui compiti didattici e di servizio agli studenti presso Sapienza Università di 
Roma emanato con D.R. n. 2174/2023 del 07.08.2023 e, in particolare, gli articoli 9, comma 1, lett. 
b) e 11; 

● la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 296/2025 del 15/07/2025 con la quale sono state 
ripartite tra le Facoltà le risorse finanziarie per la stipula di contratti di insegnamento a titolo 
oneroso, di cui all’art. 23, comma 2, della Legge n. 240/2010 per l’Anno Accademico 2025/2026; 

● le delibere con le quali i Consigli di Corso di Studio della Facoltà di Giurisprudenza hanno 
formulato la proposta dell’assetto complessivo della docenza dei Corsi di Laurea/Laurea 
Magistrale/Laurea Magistrale a ciclo unico in Giurisprudenza - classe LMG/01 R, Diritto e 
Amministrazione Pubblica  - classe L-14 R, Diritto ed economia della proprietà immobiliare – 
classe L-14 R, European Studies - classe LM-90 R, Risorse umane, scienze del lavoro e innovazione 
– classe LM SC-GIUR R,  Diritto Amministrazione e Gestione del Patrimonio culturale – classe LM 
SC-GIUR R, per l’Anno Accademico 2025/2026, ed hanno individuato gli insegnamenti rimasti 
vacanti a seguito dell’esperimento delle procedure per l’attribuzione di compiti didattici 
istituzionali previste dall’art. 7, commi 5 e 6, del Regolamento unico sui compiti didattici e di 
servizio agli studenti presso Sapienza Università di Roma, da coprire mediante l’affidamento di 
incarichi didattici a titolo oneroso, di cui all’art. 23, comma 2, della Legge n. 240/2010; 

● le delibere del 23/04/2025 e del 09/05/2025 con le quali, rispettivamente, il Consiglio di 
Dipartimento di Scienze Giuridiche e il Consiglio di Dipartimento di Studi Giuridici ed Economici 
hanno definito l'assetto complessivo degli insegnamenti dei Corsi di Studio di propria pertinenza 
e gli incarichi di insegnamento dei docenti che afferiscono alla medesima Struttura per l’Anno 
Accademico 2025/2026; 



 

 

 

 

Pag 2 

● le delibere del 14/07/2025 e del 18/07/2025 con le quali la Giunta della Facoltà di 
Giurisprudenza, acquisite le delibere dei Consigli di Corso di Studio e dei Dipartimenti, ha definito 
l’assetto complessivo delle docenze dei Corsi di Studio ad essa afferenti per l’Anno Accademico 
2025/2026 e, verificata la relativa copertura finanziaria, ha approvato l’attivazione delle 
procedure di valutazione comparativa per la copertura degli insegnamenti rimasti vacanti 
mediante l’affidamento, ai sensi dell’art. 23, comma 2, della Legge n. 240/2010 di incarichi 
didattici a titolo oneroso; 

● il bando prot. n. 717 del 29/07/2025, Disposizione n. 51/2025, - CODICE BANDO: LA-INS 4/2025, 
con il quale sono state indette le procedure di valutazione comparativa pubbliche per il 
conferimento, ai sensi dell’art. 23, comma 2, della Legge n. 240/2010, per l’Anno Accademico 
2025/2026 degli incarichi di insegnamento a titolo oneroso indicati nell’allegato 1 del bando, da 
erogare nei Corsi di Studio di pertinenza della Facoltà di Giurisprudenza; 

● la delibera della Giunta di Facoltà, seduta del 02.09.2025, in cui sono stati nominati i membri della 
Commissione di valutazione di cui al predetto bando; 

 

 

DISPONE 

 

che la Commissione di valutazione di tutte le procedure di valutazione comparativa pubbliche, 
per titoli, per il bando suindicato, per il conferimento degli insegnamenti di cui all’allegato 1 del 
bando stesso, sia così composta: 

Membri effettivi: 

1 Marco Gambardella 

2 Gianluca Scarchillo 

3 Elena Tassi 

 

Membri supplenti:  

1 Ilario Alvino 

2 Angelo Castaldo 

3 Luca Di Donna 

 

 

L’attività prestata dalla Commissione è a titolo gratuito. 

 



 

 

 

 

Pag 3 

Del presente provvedimento è dato avviso mediante pubblicazione sul portale della Trasparenza 
di Ateneo. 

 

Roma,   03/09/2025 

 

            *f.to    Il Vice Preside Vicario 

                                  ( Prof. Franco Vallocchia) 

 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 


